Requerimento Nº 080/CMNP/2025

                                                            Nova Palmeira, 25 de Abril de 2025.

       O vereador que subscreve, vem na forma regimental, solicitar que seja incluído na ordem do dia, o requerimento sob Nº 080/2025 para apreciação dos senhores vereadores, que Solicita ao Poder Executivo que busque parcerias com a Polícia Militar para coibir práticas perigosas no trânsito local, especialmente envolvendo menores de idade.

Justificativa:

Tem sido frequente o relato de moradores sobre menores de idade conduzindo motos de forma irresponsável pelas ruas da nossa cidade, praticando manobras perigosas e, inclusive, participando de “rachas”. Essas atitudes não só colocam em risco a vida desses jovens, como também ameaçam a segurança de pedestres e outros motoristas.

Como representante do povo, preocupa-me profundamente o que pode acontecer se nenhuma providência for tomada. Precisamos de ações imediatas, e acredito que a parceria com a Polícia Militar pode ser um passo importante para intensificar a fiscalização, orientar as famílias e devolver a tranquilidade às nossas ruas. Sem mais, espero a sensibilidade e o reconhecimento da necessidade de urgência no respectivo pedido.

[image: ]
ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA
Casa José Bezerra de Medeiros
CNPJ – 70.098.777/0001-16

[bookmark: _GoBack]Atenciosamente, .
Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – Cep:  58.184.000 – Nova Palmeira –Paraíba
Celular (83) 9 8825-0379 -   Email: camaravereadoresnp@gmail.com
BIÊNIO 2025/2026

MARIA EDILMA ALVES FERREIRA MEDEIROS
Vereadora PSB

image1.jpeg
e

@

<
. V0vA pal MERAP®

image2.jpeg